vtens, ad gentiles extēdit. ergo p̄ locū à speciali, in illis locū
 nō habet, ad quos dinoscitur minime extēsum: imo nec gen-
 tiles cōplecterentur, si nō extēso facta esset. Ex hoc infero, si
 p̄pter peccatū alicui beneficiū cōferatur: nisi vim muneris
 obtineat, iniuste ei confertur beneficiū, sed nō iniuste: intelli-
 go quo ad iustitiam cōmutatiuam: & sic resignare nō tene-
 tur. verbi gratia cōstauerūt prelati nostri temporis diligere
 burdosos, quos ipsi curiales vocāt: & temerarios p̄ audaciā
 quos viriles appellant. Qui ob talem cōditionem beneficiū
 assequitur, etiā si ex intentione talem se exhibeat, sciens i hoc
 se gratiā p̄lati posse promereri: iniuste beneficiū assequit̄,
 sed contra iustitiā nō tenet Cuius simile est si nonit sibi be-
 neficiū p̄pter corporis pulchritudinem v̄p̄ agilitatē collatū,
 aut consanguinitatem, vel aliam cōditionem ad dignitatem
 personæ impertinentem: peccat p̄latus conferendo. Vnde
 Altis. reprobās. Cancell. Parisiē. q̄a dixit simoniā esse cōfer-
 re beneficiū propter consanguinitatē, eo q̄ nō interuenit ibi
 munitis: addit tamē q̄ p̄latus peccat mortaliter sic cōferēs:
 q̄a ve ijs q̄ ædificāt Sion in sanguinib⁹. Et hoc tribus de cau-
 sis: quia nimis carnem diligit: secūdo nimis ei dititias cupit:
 tertio q̄a spiritalia cōtemnit. Similiter dum p̄latus ido-
 netum p̄fert magis idoneo cōtra iustitiā distributiā, quā
 in spiritaliū dispensatione seruire tenet. iniuste confert: sed
 collatio iniusta nō est ab iniustitia quā iustitiā cōmutatiue
 aduersetur ideo nec sic prouisus tenetur resignare. ¶ Secūdo
 p̄mitto, quicumq̄ aliquid accipit p̄ eo q̄d aliās gratis face-
 re tenet, turpiter accipit, & cōtra iustitiā cōmutatiuam te-
 net. patet p̄ aliud Aug. tractantis verbū Ioan. Luc. iij. q̄ milia-
 ribus rectam viam p̄ficit qua salutem consequi possent. s.
 Estote contenti stipēdijs vestris & c. Quicumq̄ (inquit) stipē-
 dia publice decreta cōsequit̄: si amplius querit, tanq̄ cōcus-
 sor & calūniator Ioannis sententia cōdenatur. xxiij. q. i. milia-
 tare. Idē patet si ob reddēda istrumēta mea, v̄p̄ id q̄d à me de-
 positū habes, pecuniā acceperis, ff. de cōdi. ob turp. causā. l. ij.
 v̄p̄ si pecuniā cepisti ne mihi iniuriā faceres. eo. ti. l. iij. v̄p̄ vt
 vestimēta reddas quē tibi vtenda cōmodaui, vel mihi legatū

H soltas. eo. ti. l. vlt. nemo. Nā generalis regula naturæ est: Qd̄
 cunq; munus acceperim ob id qd̄ debeo: restituere sum ob-
 ligatus. Ex quo patet quā sint tuti receptores dñorū qui sol-
 uere differūt quoadusque munus mantis eorū cōtigerit, vel
 etiā debitores principales qui soluere nolūt nisi iure cōpela-
 lant, vel partim eis remissio fiat. Ex hoc infero, Nō positiuo
 iure ecclesiæ solū, imò naturali iure quisq; pro sacramentis,
 pro bñficijs, pro loco in monasterio, pro portiōe cōcedēda
 ad mensam sancti spiritus, pro receptione ad hospitale, pro
 distributiōe elemosynę quā facit vt executor, vel similibus
 aliquid acceperit, tenet acceptū munus restituere. Facilis est
 p̄batio: q̄a hęc oīa ad cām officij vel ratione stipēdiij aliās
 tenemur gratis facere: quēadmodū & reddere depositū vel
 cōmodatū, aut aliud soluere qd̄ indubie tenemur. Ex q̄to
 patet q̄ vsu loquēdi doctorū, qui munus capit in simonia:
 cis q̄a prohibita: naturali iure, nō tantū ecclesiæ, turpiter ac-
 cipit, & restituere tenet: vt de portiōe sancti spiritus, admissi-
 sione ad hospitale &c. Intelligo dū fundatio habet q̄ paupe-
 ribus gratis fiat. Præueniamus em̄ omnē positiuā p̄hibitio-
 nē, & de restituendo ordinationē: nulli dubiū quin equē te-
 nebantur nō accipere, & accepta p̄ viā cōcessionis vel qua-
 si restituere etiā in re mere seculari naturaliter. nāq; iniustū
 est. Nec releuat in huiusmodi si verbo liberaliter munus ob-
 feratur, quando constat quod mens est quod nullatenus da-
 rent si spes esset quod suum sine molestia cōsequi possent,
 & non grauius dispendium subirent litigando. Et idem est
 de alijs quæ ipsis gratis fieri debent, id est quod pro ipsis ni-
 hil extorqueri debet. **H**is præmissis dico q̄ qui per pecca-
 tum beneficium assequitur, non propter hoc cedere necesse
 habet: secus si per quācunq; mentalem simoniam cum ope-
 re subsequuto. Et p̄lati omne munus simonia mentali cō-
 sequutum restituere tenentur. Prima pars satis p̄bata est in
 deductiōe primi præambuli. Secundam præter ratiōes in-
 ductas, p̄bo expressa sentētia Greg. in registro. Si quis neq;
 sanctis pollēs moribus, vel neq; à clero populoq; vocatus,
 vel pulsatione coactus ipudenter. Christi sacerdotiū, iā quo

libet facinore pollut⁹, iniusto cordis amore, vel sordidis præ-
 cibus oris, siue comitatu, siue manuali seruitio, siue fraudu:
 lēto munusculo episcopale seu sacerdotalē, nō lucro aīarū,
 sed inanis gloriæ avaritia fult⁹ dignitatē acceperit, & in vi-
 ta sua nō sp̄ōte reliquerit, eūq; insperata mors poenitentem
 nō intenerit proculdubio in aternū peribit. s. q. s. si q̄s neq;. **K**
 Et dicit fraudulentū munusculū, cū dicit se hoc aliās ei vo-
 luisse dare: vt. c. & si q̄stiones. de simonia. vel q̄n pars altera
 dicit se expēsas fecisse, et illas petit: vt exponit Gra. in verbo
 fraudulentū, & doctores. Nō est aut fraudulentū nisi sin̄ pa-
 cto fieret, & certe sine insinuatōe voti cōferēdi p̄ spirituali.
 ergo simonia pure mentalis cū opere tñ subsequuto iuxta Gre-
 goriū sententiā obligat ad restitutionē. Nō pōt dici q̄ Gre-
 goriū sentētia correctā sit p̄ ca. si. de simonia. moueor ex tri-
 bus. Primo q̄a rñdet consultationi. iā dū cōsultationi respō-
 det, nō ius nouū inducit, sed quid iure cōtineat, explicat: vt
 est glo. in. c. consultationi. de tēporibus ordinandorū. ad quā
 semp̄ remittunt doctores. Secūdo q̄a mandatū est dispensa-
 toriū, seu de dispēfando: vt. s. episcopus dispensaret cū ijs qui
 in monasterijs locū aliquo dato adepti erāt: vt præmittitur
 in parte narratiua, & in decisiuā dicit hoc mandatū extendi
 ad abbates & ad resignationes spiritualium & tēporaliū,
 quæ sine pacto &c. qd̄ si extenditur ad resignationes illorū:
 ergo in illis opus est dispēfatione. Tertio quia mandatū nō
 extēditur ad chimeras: cū ergo in parte decisiuā dicatur extē-
 di ad resignationes temporalium & spiritualium &c. opora-
 tet vt resignationes temporalium fiant. Nec autem cauda ca-
 piti repugnet, quod additur, quo casu sufficit delinquētib⁹
 per solā poenitentia &c. ly solū non excludit resignationes,
 sed mutationē loci aut ordinis quā ad minus iuxta decretū
 cōciliij gñalis fieret oportuit: vt recepti p̄ simoniā i monaste-
 rijs ante cōstitutionē cōciliij generalis, cū dispēfatione i mo-
 nasterijs eidē recipere de nouo, & sinerent p̄manere. Nec
 mirū videri debet si renunciare tenet qui ipse simoniā com-
 misit licet sine pacto: quando is quo nesciente per alium cō-
 missa est simonia apud collateralē episcopi, ita q̄ nec episco-

pus simoniacus fuerit conferendo, nec ipse suscipiendo: nihilominus resignare tenet s. q. s. praesentium Sed dices, saltē in simonia mentali poterit semp̄ ep̄s post resignationē dispensare ut spirituale vel tēporale simoniace quāsitū teneat. Rñ: deo q̄ nō oportet dum restitutio tēporalis recepti fieri habet illi q̄ dedit: sc̄tus dum solū ecclesie sic restituendū est: qm̄ illo casu libera dispositio apud pōtificē residet, & sic cōsuevit diuersitatē assignare vsuræ mentalis à simonia: quanq̄ (vt statim apparebit) iterdū illi q̄ dederit, refūdi oporteat. Hinc Hostien. tacite recedēs ab opinione qua dixit in simoniacis q̄a prohibita sunt, sufficere solū poenitentiā, dat solutionē aliā titulo de symonia in summa. s. qd sit simonia, vel (inquit) dici pōt q̄ ideo aliud est in ca. (intellige ab vsura mentali) vt nō restituat ei qui dedit, q̄a monachus nihil habere pprium pōt. Vnde quātūcūq̄ restitueret ei precium, monasterio manere supra de sta. monach. c. cū ad monasteriū. Sed ei qui dedit pecuniā vsurario, restitueret: q̄a propriū habet. Innuens textū solū pcedere qm̄ is cui aliās restituendū veniret, incapax est pprietatis vt ei restituat. ¶ Ad argumentū pro opinione Armachane inductū respondeo primo. Aliud est pmoueri propter peccatum, vel mediante ipso: aliud ascendere per ipsum. Nam ascendere notat proprium hominis motum, vt videlicet curet via alia intrare seu promoueri. Supposito tamen quōd promouendus per peccatum intendat gratificari, & sic beneficiū consequi: licet tunc per ostiū nō intret, sed aliunde ascendat, non est tamē fur per occupationem alicuius cōtra iustitiā cōmutatiuam, puta inuito dño, nisi peccatum offerat vt munus, quod praelatus vt aliquid sui capiat: sicut in adulatione, cum sciam praelato mūdōs & agiles placere. vel eos qui de certa sunt progenie aut patria: ego mundum me exhibens aut agilem aut de patria vel progenie huiusmodi, illi gratum me mentiens, non propter hoc resignare teneor beneficiū sic quāsitū, quamuis larga significatione vocabuli per metaphoram fur dici possim propter modum quærēdi indebitum. Ex hoc solto breuiter textum. d. c. ordinationes, q̄ verbum Saluatoris, Qui nō intrat

per ostiū, intelligitur de ascendente cōtra iustitiā cōmutatiuam, & q̄ fur ille est & latro per occupationē alicui9 inuito dño, & nō solū per iniquū modū acquirendi. Armachanus aut existimauit. quicūq̄ nō intrat per ostiū, ascendēs p̄ peccatū siue iniquitatē in quarendo, siue per iniustitiā in habēdo & possidendo seu seruādo, q̄ æque fur esset & latro, vt resignare teneret: qd̄ minime verū esse videtur. ¶ Obijciēt fortasse aliquis q̄ in simonia mentali restituere nō oporteat percepta: q̄a Giezi nō est coactus restituere vestes mutatorias duplices, & talenta argenti quæ pro cura sanationis miraculosa a Naaman Syro quæsiuit: vt patet. iij. Regum. v. dixit nāq̄ Helizeus Giezi, Nūc accepisti argentum, vestes & c. sed lepra Naamā adhærebit tibi & c. Itē sine actiōe licet datū seruare, imō & dare: vt vult Ioan. And. c. Iacobus. de simonia dicēs verbū. c. eos. s. q. s. dare est quādocūq̄ dare, siue ante siue post: solū pcedere quādo intercedit pactio. & idē dicit glo. in. c. c̄ pio. s. q. ij. ¶ Respondeo ad primū, multiplici iure tenebat Giezi restituere: tū q̄a fraude ac dolo à Naamā extorserat. Secūdo q̄a nō sibi sed Helizeo dederat. Nec explicat Helizeus illū ad restitutionē nō teneri, sed tacite ei donasse videtur: quia cōmemorat illa ipsum accepisse, pradicens poenā diuini iudicij, quāuis nō sit efficax argumentū qd̄ donauerit. ¶ Ad secundū dico, animo remunerādi in signū gratitudinis licet dare illi qui contulit spiritualia: vt notat Arch. in summa. s. q. s. & dominus Armachanus in. x. lib. c. xxj. circa finem. Secus quando datur pro spiritali collato, tūc em̄ idem est siue ante siue post detur. nec Ioā. And. & glo. c. quā pio. bene dicunt: quia. c. eos. probat simoniacū esse quādocūq̄ detur siue ante siue post, exemplis sacre scripturæ ex. iij. & iij. Reg. cum tamen ibi pacta non legantur: vt patet de Giezi in textū nunc allegato. ideo glo. in verbo subsidij. d. c. c̄ pio. corrigens priorem quæ in arg. adducta est super verbo postmodum, subsidij inquit vel honoris causa: vt. infra. xj. q. ij. ex multis. & ff. mandati. si remunerandi. Et certe hoc casu idem esset ante vel post: sed hoc fit propter præsumptionem vitandam, & hoc solto contrarium

O suppositū eadē cā. q. s. eos. ¶ Si quæras cui pecunia simoniae
 ce acquisita venit restituēda: distinguo, vel pecunia data est
 in odiū seu dispendiū eligendi, & est restituēda non illi qui
 de dit, sed ei in cuius odiū data fuit, ar. ff. de calūniatorib⁹. l.
 iij. §. vlt. vbi datur repetitio pecuniæ datæ vt calumnia fiat,
 nō danti, sed ei cōtra quem caluinam pcturare volebat, &
 arg. C. de repudijs, authentica. hodie. vbi pœna illius qui fal
 so nūciat mulieri maritū mortuū, applicatur marito cuius
 mors nunciata fuit. Vel pecunia datā est in fauorē eius q̄ spi
 rituale adipiscitur: sicut per aliū data fuerit, sicut ipsemet de
 derit. Et subdistinguo: vel data est pecunia in vim vexatio
 nis redimēdæ, puta illo casu quo spirituale spiritualiter sibi
 debebat, & alia via assequi nō potuit sine grauiori dispēdio
 & tunc venit restituēda danti. Alius em̄ turpiter cepit, ipse
 vexationē redimēs licite dedit, & ita cōdicere pōt. ff. de con
 di. ob tur. causam, per totū. Vel data est pecunia illo casu q̄
 pro spiritali dare nō licuit, puta dedit sex solidos archidia
 cono vt eū ad ordines p̄sentaret. c. ex tur. de simonia. vel vt
 eū in monasterio reciperet. Et voluit Alanus q̄ semp pecu
 nia venit ecclesie restituēda in cuius ignominia data fuit. &
 ad. c. veniēs. vbi pecunia monacho restituta fuit quā p̄ rece
 ptioē dederat, dicit actū fuisse de misericordia, sed de iure fie
 ri nō debere. Gl. aut̄ in. c. de hoc. eo. ti. dicit vtrūq̄ esse ius cō
 mune, & q̄ pecunia indigne à monachis recepta debet resti
 tuti dāti: sec⁹ si ecclesie seculari. Panor. post Host. & dñs An
 to. satis æque sic distinguit, vel dedit pecuniā ecclesie secula
 ri, vel regulari. Pri⁹ casu si ille q̄ dedit pecuniā, nō habet vñ
 viuat, restituet ei: arg. ca. veniēs. si habet vnde viuat. tūc vel
 oēs de ecclesia deliquerūt, & debēt ei: quibus eiectis pecu
 nia ecclesie applicari debet. q̄ si nō ei: cerent: ne pecunia cri
 minosis applicet, debet applicari fisco principis, scilicet pa
 pæ secundū Hostienē, qui distribuat in pias causas. Nā tur
 pialiter à fisco extorquent. l. fiscus. ff. de iure fisci. Si vero so
 lus præla:⁹ vel particularis de ecclesia simoniam commisit,
 ille solus p̄nietur: & applicabitur pecunia ecclesie in cui⁹
 ignominiam data est & c. Si in ecclesia regulari, iterum di

stinguit, vel omnes de ecclesia deliquerunt, & datur pecu
 nia illi qui dedit vt intret secundū monasteriū. c. veniens. Si
 vero particularis de ecclesia deliquit: tunc ne delictū suū no
 ceat ecclesie. tenet dare pecuniā secūdo monasterio quo ad
 vsumfructū tantū: & mortuo igresso redibit ad primū mo
 nasteriū. et sic dicit posse itelligi finē glo sse, dicit sic de hoc,
 vt limitat. c. veniēs. Sed hæc differentia de seculari an habeat
 vñ sustentē vel nō. nō videt iure fundata. Dignū nanq̄ est
 vt male meriti egestate laborent. Si ergo p̄pter simoniā p̄
 prietatē rei amiserit, nō videtur quare ecclesia restituere sibi
 debeat, maxie cū in pari cā turpitudinis potior sit conditio
 possidentis, vt dicit regula, in pari. de reg. iur. lib. vj. cū simili
 bus. & ipse possidens nullatenus pōt tenere. quomodo ergo
 is qui donauit: Ideo aliter distinguo, vel inductus per alios,
 & exactioē quodāmodo coactus dedit pecuniā postq̄ gra
 tis ad spiritalia admitti petiuit: & debet pecunia restitui si
 bi: vt est casus in cap. veniens. Nec distinguit ibi textus an
 aliquid habet vnde sustentē: vel nō. Pōt em̄ medio tēpore à
 sede apostolica habilitari, & prouisione ecclesie cām adipia
 sci: nec debemus nos distinguere: cū textus ibi nō distigat.
 Tūc em̄ nō est par cā turpitudinis hincide, sed maior apud
 procurantes fieri simoniā: nec obstat si p̄ fiscū pecunia excu
 ti possit: q̄ solū hoc est in pœnā, & ad pœnæ exolutionē nō
 tenemur in foro conscientie ante condemnationem, vel sala
 tē sententiā declarantē qualitātē criminis pro qua in pœnā
 incidimus: de quo in. c. fraternitas. xij. q. ij. & in ca. cum secun
 dum leges. de hereticis lib. vj. Vel non solum dedit pecuniā,
 sed originalem causam simoniae committendæ. & tūc pecu
 nia ecclesie in cuius ignominiam data fuit, applicanda est,
 sic tamen q̄ in commoditatē non redūdet criminoforū, pu
 ta vel ad luminare nō cōsuetū, aut ædificiū aliquod seruicis
 pro pietate, aut reformatioē morū: etiam si oēs deliquerint.
 sic procedit. c. de hoc. vbi quidam p̄misit archidiacono be
 neficiū, p̄ter hoc regi & principibus pecuniā dedit vt eius
 electioni p̄staret assensum. q̄ intelligitur spōte, nō p̄ eos
 inductus fecisse. Et ad hoc seruit capi. si quis reuerit. xxvij.

q. s. vbi bona eius q̄ rapterit, sollicitauerit, v̄l corrūperit diaconissam vel monachā, nō applicant loco quē mulier religiosa inhabitat. Sed qd si promittit pecuniā pro spirituali q̄d iā adeptus est, an tenet illā ecclesiā dare? Secundo qd si dedit prelato domū vel agrū pro bñficio, sed nōdū tradidit, neq̄ legis opas fecit: an possessionē illā à se abdicare tenet? In huiusmodi, q̄a poenalia sunt, magis placet mitior sententia q̄d tradere nō tenet: quanquā forsan in vim poenę p̄ fiscū possit extorq̄ri. cuius simile est si pmisi Ioāni pecuniā vt Petro calumniā faceret, sed nōdū dedi. ¶ Ad argumēta in principio q̄stionis adducta rñdeo. Ad primū de emptione regni cœlestis: licet Greg. de Arimino dicat nō licere vt qs diligat deū p̄pter q̄d cunq̄ aliud à se. i. sententiarū dist. s. q. ij. arti. ij. August. tñ. xxj. de ciui. dei. c. vj. dicit oēs rectas volūitates referri ad finē illius volūtatē qua volumus beate viuere, & ad eā vitā puenire q̄ nō referat ad aliud, sed amanti p̄ se ipsam sufficiat. Et Ezaias inuitat oēs sitientes vt veniāt ad aquas: Venite inquit, & emite absq̄ argento, & absq̄ vlla cōmmutatione. cap. lv. & de eodē est clara sententia Amb. distinguens mercenarios deo placentes ab ingratis passū allegato. Ideo ad argumentū dico q̄ licet regnum cœlorum spirituali seruitio emere, sed à vero domino, puta omnium creatore deo. Spiritualia autem emi aut vendi vetitum est à dispensatoribus, quibus præceptum est gratis dare. Huius simile est: qui commisit dispensatori dare vestes pauperibus vel familiaribus, non potest pro illo dispensator quicquam capere, vtiq̄ tamen verus dominus. Vnde peccare non videtur qui deo promittit bouē vel vaccam si ipsum ab aliqua egritudine liberauerit, vel seruauerit à periculo, etiam vt miraculose fiat, & via humana possibile nō videt: vel dare pauperibus eleemosynā vt deus cor suum illustret, & ad recte agendum inflammet. In huiusmodi autem etsi emptio regni cœlestis dici forsan posset rationem contractus nō habere, sed vim meritī: donatio tamen temporalitatis absq̄ dubio est contractus non mere gratuitus, quando sub conditione (vt premititur) facta est deo. Armachanus distiguit dupli

cem emptionē spiritualiū, bonā ac piā, aliā iniquā & detestabilē. ¶ Sed prinēs ac cōgruū v̄r pro huius clariore intellectu notare aliquas veritates. ¶ Prima. Volūtas celebrandi, p̄ces fundēdi, aut alitid opus bonū faciendi pro fine tēporali, nullā v̄r culpā cōtinere. Nā in canone legimus, Pro quibus tibi offerimus, vel q̄ tibi offerūt hoc sacrificiū laudis, p̄ se suisq̄ oibus. p̄ redēptione animarū. p̄ spe salutis, & incolumitatis suę &c. Vbi manifestū est missæ sacrificiū p̄ spe incolumitatis vel pro sperata incolumitate offerri. Idē patet de oratiōe, de ieiunio, & alijs q̄ ecclesia inducere cōstuevit p̄ pestes sedanda, aut pace vel serenitate cōsequēda. ¶ Secūda. Volūtas nō faciēdi tale opus bonū nisi p̄pter spem incolumitatis, vel liberationis à periculo, aut nō faciēdi tale opus q̄n speraret alia via humanitus posse cōsequi intentū, nullā culpā cōtinet, si alias opus ipsum nō debet. Patet, sine cālicet opus cōsiliij nolle facere. xiiij. q. s. duobus. c. finalibus. ergo & licet nolle facere sub conditione si nō speretur finis, p̄pter quem facturi essemus, aut si finem alia via consequi possemus. ¶ Tertia veritas, Volūtas seruandi mandata p̄pter beatitudinis gloriam, sancta est & inculpata. sed culpabilis est volūtas seruandi mandata pro temporali prosperitate, liberatione à poena, & sic de alijs. Prima pars patet: q̄a beatitudo est finis totius vitæ nostræ, in quem cætera omnia bona licite ordinamus. Secūda pars patet (intelligo pro illis vt sine principali) quia nihil talium aut debet aut potest principaliter intēdi in obseruatione mandati, cum haberi debeant non pro q̄rendis, sed pro adiūciendis in seruitute quā deo debemus. Mat. vj. Hac oia gentes inquirunt. Primum ergo quærite regnū dei, & iustitiam eius: & hæc omnia adiūcientur vobis. ¶ Quarta. Volūtas non seruandi mandata dei si præmium gloriæ subduceretur: similiter volūtas trāsgrediendi mandata dei si nulla statueretur à deo poena: culpam continet, & est peccatum. Patet ex regula iuris. Qui ex timore facit præceptum, aliter q̄ debet facit, & per cōsequens non facit. de re. iur. in antiquis. & inimicus iustitię est qui poenę timore non peccat: amicus vero qui eius amore

non peccat. dist. xxxvj. ij. circa finem. item voluntas furandi si posset impune, furtum est: & voluntas concubendi cum non sua si oportunitas daret, fornicatio est. de poenitentia dist. i. si propterea. & c. si cui. ¶ Quinta veritas, Expletio mandati propter aeternam beatitudinem ut finem principale, licita est: sed culpabilis est si propter eandem fiat ut propter eam sine qua non, ita ut delictum quod sine illa sperata facere nolle. Patet manifeste, quia tenemur deo hanc servitutem, ut si nec premia vite eterna, nec poenas constitueret, aequi pareremus mandatis eius. ¶ Sexta, Licet mandata explere in spe temporalis prosperitatis, etiam si periculi, & sic de alijs: quavis non pro spe intelligo secundam partem ut pro fine principali, vel sine quo non. tunc enim peccatum continetur pro illo & c. prima pars patet per illud Esaię. i. Si me audieritis, bona terrae comedetis & c. & similis veritas potest poni de evasione vel potius immunitate a poena comminata. Eodē. c. Esaię. Quod si nolueritis, & me ad iracundiam provocaveritis, devorabit vos gladius. ¶ Septima veritas, Ex his patet quod actus boni & meritorij potest aliquid temporale esse finis principalis, & sine quo non: ut patet de precibus deo fuis, de missa celebrata pro pestis cessatione, ne bellum grassaret in populum. Sed verum est quod non potest esse finis principalis aut sine quo non totius humanae vitae. Quomodo autem cum hoc stet verbum saluatoris, Faciens propter gloriam, ab hominibus recepit mercedem suam. & Philosophi. ij. Ethic. Qui ob metum poenae vel dedecoris periculo belli se exponit, non fortiter agit: discutiam sermo in aliud tempus. Quod etiam dicit Ber. Non sine premio diligit deus & c. quidam exponunt, sine praemij intuitu diligendus est. i. diligibilis seu natus diligi, vel exponitur sine praemij intuitu diligendus ut finis sine quo non, alias uti possumus non diligeremus currente praecipio diligendi Et adverte quod aliud est allectum praemio explere praecipium alias non facturum: aliud facere pro praemio ut sine iuncta voluntate non faciendi nisi sub dicto praemio. Nam in primo est quasi dispositio subiecti sine qua causa efficiens non exiret in opus volendi: sicut Ioannes nisi vino hilarior factus non donaret: vel nisi corpore robustus, pro quatuor stufis Mechliniam non

ret. In altero fit actus elicito pro illo ut fine, & quo excluso non eliceret: ac si de quatuor stufis duo detrahantur, quantumcumque robustus est, nolle pro duobus Mechliniam ire. Hoc pro scrupulosis dixerim, qui se timent non sentire mandata quando divinis promissis allecti servant, & eius se infirmitatis esse putant quod sine hoc fomēto verisimiliter a bigamandorum deciderent. Prestitutio enim finis est libertatis sic vel aliter facere nolle. Moveri autem ac trahi, voluptate rangi & complacentia nostrae facultatis, non est nisi per accidens & mediate: quomodo etiam cognitio & scientia actualis nostro arbitrio subesse dinoscuntur. ¶ Ad secundum principale dico solutionem datam veram esse & optimam: quia scilicet pro obligatione ad servitutem matrimonij licet pecuniam dare: sed non pro ipso sacramento. Et cum obijcitur illud Paschasij: Quisquis horum alterum. & c. dico ut prius quod haec obligatio servitutis non datur propter sacramentum ut causam cui conexa est, pro qua & mediate quia obligatio solvi dari habet. Iam Paschasius loquitur ubi unum puta beneficii sic alteri vide licet officio conectitur, non in alijs. Miles enim laborem quem subit exponendo vitam periculo pro republica, licite vendit certo stipendio: nullatenus autem hoc exponere vitam periculo & quae admodum istud argumentum ab omnibus in communi solvendum venit, attendere debet quod eadem solutio recte applicari potest venditioni laboris in ministerio sacramentorum. ¶ Ad primam confirmationem, nec ante nec post licet quocumque pro sacramentis accipere, sed pro labore, vel (ut alijs placet) in stipendium vite licite datur ministranti, & pro eo accipit: & sic consuetudine obligari possunt ut certum quod solvere teneantur post suscepta sacramenta, non tamen pro ipsis sacramentis. Quomodo autem in illis possit induci consuetudo obligans, cum in his quae sunt merae facultatis seu in gratuitis praescribi non potest, dicit dominus Anto. in c. suam de simonia. post gl. quod consuetudo induci potest ut de aliquo pro labore non pro sacramento. Panor. ibidem: patet quod in his quae alias sunt merae facultatis: dum causa subest, si non exactio ministrorum, sed animo & intentione obligandi pro subditos fiat, inducitur consuetudo ligans. secus ubi exactio ministrorum mori seu animo offe

tendi & quo ad quantitatem obligati causam dederit. ¶ Ad secundam dico. non capit hic stipendium pro missa, sed pro operis ministerio & labore. etiam pro recompensatione danorum quae sustinet ditius ministrandis inheredo. intellige de danis etiam lucris cessantibus: quae & testis deducere possit: per quod Panor. d. c. sua voluit glo. c. precipimus. limitari debere. xxv. q. ij. sed meo iudicio pro additione potius haberi debet, ut scilicet propter operas locatas interesse dari deduci possit. Vel dico quod temporalia celebraturus missam suscipit non pro missa, sed in stipendium vitae: quemadmodum depositurus veritatem testimonij, si evocetur ad alienas terras: capit victum, sed nihil pro depositione veritatis. Nec sibi formidare debet sacerdos quod in hominibus plus iusto pro labore aut in stipendium vitae accepturus sit quando sponte & liberaliter a christifidelibus vel dispositione superioris ad hoc requiritur: scilicet ubi ad pietatem requisitus pro aegrotis vel simili causa nolle celebrare nisi pro nobilitate enim quod plus iusto exegerit, pro missa & pro spirituali officio exegisse censetur. Ex hoc satis apparet quod pacta sacerdotum super operarum locacione, vel stipendij susceptione, non statim iudicanda sint simoniacam continere pravitatem. ¶ Ad tertiam confirmationem dicit beatus Thomas. xxv. dist. iij. & ij. q. c. ar. ij. in solutione ad primum. quod non licet dare pecuniam pro baptismo, quamvis alias baptizari non possit: quia non sunt facienda mala ut inde eveniant bona. possit tamen quis a sacerdote aquam emere, quae est purum corporale elementum. Sequitur Tho. palude. xxv. dist. iij. q. viij. Idem tenet Alex. de ha. les. ij. parte. questio. clxxxvij. membro. ij. ar. s. s. dicens quod aqua emi potest si aliter haberi non potest: sed pro baptismo non licet: quia vitatio simoniacae pravitatis est maxima necessitatis. Glos. in c. baptizandis. s. q. s. tenet quod in hoc casu potius permittatur mori sine baptismo: arg. hic: & infra. c. placuit. subdens, Ego tamen potius darem pecuniam quam dimitterem eum sic mori, licet non deberem sic facere. quo. c. Archidiaconus. sequi videtur Tho. & glo. Altissiod. q. ij. de simonia. ij. parte summae suae dicit quod illo casu mulieres possunt parvulum baptizare. sed si non habent aquam: licet eis pecuniam dare sacerdoti, non pro

non pro baptismo, sed pro remouenda furia sive obstaculo quo minus habent quod puero debetur. Item Richardus xxv. di. iij. ar. ij. q. s. recitata primum opinione, si ponatur casus quod morietur sine baptismo, aut quod sacerdoti detur pecunia pro sacramento, magis quis debet eligere primum quam secundum, propter verbum apostoli, Non sunt facienda mala & c. Addit Aliqui tamen dicunt quod isto casu possit dari pecunia, ista quod dans non intenderet eam dare pro sacramento sed pro vitanda damnatione pueri, & ad remouendam infamiam sacerdotis. scilicet de alijs sacramentis, quae sine periculo damnationis ex causa possunt differri. Idem tenet Gerson doctor egregius tractatu quem in concilio Basiliensi edidit de simonia ad sextam rationem: quod ubi presbyter nolle baptizare puerum in articulo mortis constitutum nisi pecunia preaccepta, nec apparet alius potens aut sciens baptizare propter defectum aquae aut inunctionis, parentes pueri dare possunt pecuniam non quidem intentione emendi baptismum, sed redimendi vexationem suam, & puero providere: neque per hoc dicendi sunt consentire peccato simoniae huius curati: sicut in certis casibus licet capere ad usuram ab illo cui nullo modo licet dare. Idem tenet Panor. in c. cum in ecclesia corpore ubi recitata opinione dicentium quod infans potius dimittendus est sine baptismo decedere: quia non debet quis peccare ut infans saluet. xij. dist. q. d. ar. & ibi gl. & xlvi. dist. sicut. & alia opinione quod potius danda est pecunia priusquam sinatur puer sine baptismo decedere putaretur. dicit quod hoc casu quando non reperitur alius sciens baptizare, quod licite datur pecunia, quamvis illicite recipiat: quia iste ductus necessitate donatur, non ut emat spirituale, sed potius ut tollat impedimentum illicite praestitum huic sacramento, sicut in simili dicimus de recipiente ad usuram ut si voluntarie hoc faciat inducendo alium ad usuram committendam, peccet: scilicet si hoc faciat ex necessitate: ut notatur in c. super eo. de usuris. ¶ In hoc articulo consistit difficultas, an dans pecuniam sacerdoti non volenti baptizare nisi pro pecunia, propter hoc cessatur baptismum vel alium spirituale actum, ut baptizare, emere: eo casu quo alius haberi non potest qui baptizare ciat vel possit. si enim sacerdos

Adri. quodli. quest.

C

solū quærat pecuniā, vnde cūq; vel pro quocunq; habeat, certū est licet ei donare, vt satiato appetitu per eā, desinat p rā sinistra media quære. ¶ Pro huius igitur solutione dico primo, si malitiose nollet baptizare nisi prius obtineat pecuniā, & tamen nollet pro p̄cio baptizare, licite datur ei pecuniā: sed ipse capiēs tutus nō, est & restituere tenet. Secūdo si nollet baptizare nisi pecunia pro baptismo detur, adhuc licet ei pecuniā dare vt animū mutet, & nolit quodcunq; sacramentū simoniace conferre. Sed tenetur ipse restituere ex quo capit ob turpē causam: quēadmodū si pecuniā ceperit vt mihi calumniā faciat, & ipse simoniacus habet: vt dicit postea. Nec censetur dans pecuniā consentire in peccatum, quāuis pecuniā eum inclinetyt aliās debitū faciat: quēadmodum nec ille q; nolentē reddere depositū, pecuniā ad hoc cōducit: & ideo nō leuiter ex cooperatiōe ad actū culpæ inferre debemus cōsensum. Sed de hoc circa decimum principale. Tertio si explicet se non ob illam causam pecuniā velle capere, sed solū p̄ baptismo ministrādo: dico q; licet ei dare pecuniā, sed non ad suā intentionem, puta volendo emere quod ipse intendit vendere, cum enim peccatum perficiatur interiore actu volūtatis: nihiloominus peccat ipse si nec baptizet, nec pecuniā recipiat, quā si ipso facto pro accepta pecuniā baptizaret. Actus enim exterior culpā non auget, nisi intensiorē reddiderit voluntatis actum interiorē. Quod verisimiliter i p̄posito futurū nō videtur. Et certe si sua malitia ex medio per nos adhibito intendenda foret, nō p̄pterea obligati videmur abstinere: vt patet in exemplo si nollet depositū reddere nisi pro pecuniā & acceptione pecuniæ &c. & quia æqualis fructus ex opere operato baptisimi p̄uulo obueniet siue simoniace traditū fuerit baptisma siue nō: & baptizanti hoc tertio casu nullū animæ detrimentum ex pecuniæ acceptione contingit: omninū licitum est hoc casu pecuniā dare, ne paruultis sine baptismo decedens damnetur: modo dans pecuniā non velit neq; intendat spirituale emere, sed solum eius malitiæ per donum occurrere quo minus alteri detrimento fiat, & idem videtur de adulto per se. Et circa

ca hoc nota: si pōt tenet hoc modo baptisma sumere, vel p̄uulo pcurare, tenetur enim quantum licite pōt sibi & etiam alteri ianuam salutis procurare, quæ est baptisma, & ergo occurrit hic problema vtriusq; partiū cōtradictionis vtrū sit in obligatione. Theorica aut iuris peritorū est q; p̄ spirituali q̄rendo nunquā licitū est pecuniā dare: sectis p̄ redimēda vexatione in iure spirituali q̄lito: quā cōiter tradit. de simonia. c. dilectus. i. p̄cedit de spirituali nulliter q̄rendo p̄ interuentū pecuniæ, vt est p̄uisio ad beneficiū, p̄sentatio, collatio, cōfirmatio, & huiusmodi. in illis em licet p̄sentās tm̄ cōferens aut confirmans pro pecunia facit, p̄uisio simoniaca est, & sic nulliter facta. Qui ergo in illis pecuniā dederit, nō potest censerī vexationē redimere. cū ex pecuniā datiōe seu post pecuniā datā nihil utilitatis sequit. iō p̄sumit simoniā alterius pecunia fouere potius q̄ malitiæ occurrere, vel eā mitigando remittere. In baptismo aut & sacramento penitentiæ fructus spiritualis q̄ritur, & eq̄te p̄tenit siue sacerdos simoniace confert, aut recte. Si de sacro ordine petas: r̄ndeō (q̄a exequutio suspendit quāntis p̄ solū ordinantē simoniā cōmittit) pecuniā pro ordine suscipiēdo dari non debere. Sed pone, is qui solus nouit aut potest baptizare: in odium baptizandi aut parentum recusat ministrare baptismum. an licet illum pecunia inducere vt baptizet. Et certe maior difficultas apparet: quia paratus non est simoniace ministrare. si autē allectus pecunia ministrat, proculdubio simoniā committit. Vt autem fortius stringat, ponatur paratus pro iusto ac rationabili p̄cio quēcūq; laborem facere, sed non ministrare inimico vel eius proli salutis remedium, nisi magna pecunia conducatur. Respondeo: sicut liceret sacerdotē illum comminatione p̄næ inducere vt baptizet: alioquin ipsum atrociter puniri per superiorem procurabimus, tanquam animæ necatorem: ita similiter & precibus, vt si propter deum non velit, propter intercessorum rogatū & preces faciat: ita pecunia inducere eundem aliās non facturum. Et miror cum beatus Thom. & ceteri doctores omnes de comminatione p̄næ non dubitent (quo tamen secundum

eosdē simoniace confert sacrū baptisma) quid eos moueat dicere pecunię interuentū nō licere? Nec obstat q̄ inducet simoniace cōferre alias ad hoc nō paratus: q̄ alias enormis esset excessus adimendo paruulo salutē: & ita utilitas tam eius q̄ paruuli per dantē pecuniā agit. Quis enim dubitet si Ioānes furatus est à me medicamentū sine quo curari nō poterō simpliciter, & reddere nolit: quin pecunia ipsum inducere possim, & dare vt reddat: q̄ tñ redditio p̄pter pecuniā in eo peccatū est. ¶ Et hoc notare cōsueti contra friuolā eorū op̄inonē q̄ dicunt nō licere vt qs alteri cōsulat e duobus malis quorū alterum omnino facere velit, vt minus faciat. ¶ Ad quartā, sicut non licet spirituale pro tēporali tradere: ita nec p̄ spirituali: cū p̄ceptū sit, Gratis accepistis &c. Potissima autē ratio quare distrahi nō possunt p̄ precio, nō est q̄ sunt inestimabilia, sed q̄ p̄ceptū est vt gratis ministrent. Nā curatio vulneris nō propterea est inestimabilis, q̄ miraculose fit, & tñ eodē p̄cepto phibemur miraculose curare pro p̄cio. Idē autē est siue cū pacto fiat vel sine. Simples autē sacerdotes hoc modo paciscētes excusādo reor, q̄ laborē vel operas adiuuicē cōmutare intendūt, & de illis pacisci, nō sacramenta ipsa vel spiritualia. ¶ Ad tertiū principale respondēdo. Seruitium diuinum dupliciter capitur: vno modo pro seruitute quacūq̄ mētis vel corporis quæ fiat ad piā causam, vel ad excitandum populum vt colat deum, vel aliquid preparandū cultui diuino congruum & pertinens. sic seruire infirmis in hospitali, aperire ecclesiam, pulsare campanas, legere vel cantare aliquid vnde consueuit ad deuotionem populus excitari: quodlibet horū dicitur diuinum seruitium. Et sic generaliter accepto diuino seruitio capere p̄ciūm pro eo licet. Alio modo sumitur seruitium diuinū pro officio spirituali qd̄ alicui conuenit ex spiritali dono vel ordine, sicut ministrare sacramenta, cantare missas &c. Et pro diuino officio sic accepto non potest pecunia capi: sed potest quis locare operas suas, vel aliquid capere in stipēdium vitæ: vt supra dixi in simili de teste, qui pro deponenda veritate nihil capere potest: & tamen cum euocatur ex

tra ciuitatem suę mansionis, licite sumit ipse in stipē vitę expensas &c. & si partes cōiunctim ei velint largā stipē dare, nihil prohibet ipsum capere si cōiunctim & equaliter ambę partes (vt aliquando accidit) faciant: nec tenetur cōtenti esse cū quātūcūq̄ tenuibus expensis. Ita sacerdotibus licet vel se stipēdiū cōdecēs suę sustentationi expetere ab his quib9 gratis sunt spiritualia administraturi. Seruit9 primo modo potest dupliciter impendi: vt profit p̄ viam meriti, & tunc p̄pter deum ex charitate vel absolute sumitur vt alia quęcūq̄ corporis operatio. Et quia primo mō dependet supernaturaliter a spiritali, licet capere pecuniam p̄ substantia actus, sed nō pro illa qualitate seu modo actus: vt si intēdo mereri, cōduco aliquā quæ meo nomine seruiat infirmis: licet illi p̄ciūm capere absolute p̄ suo seruitio, sed non vt mereatur cōducenti. & idem est de p̄cio peregrinationis, & huiusmodi. Et nisi dicatur, homini singula ex charitate facienti, & qui omni tempore sperat & vult mereri, nullū op9 suum licet videri. Quod valde notādū est cōtra eos q̄ ex cōnexionē inuēdibilis ad vēdibile arguunt neutrū vendi posse, vt hic est mod9 elicitionis actus cū substantia. ¶ Ad cōfirmationem dicit Ioan. And. & ponitur in gl. in. c. v. nico de clericis nō residē. lib. vi. post Hostien. q̄ hoc notauit de vsuris. c. olim. q̄ tales principaliter eūtes p̄ denario gratiter peccāt, & mētalem simoniā cōmittunt: quę pōnitētia aboletur de simonia. c. si. Sanct9 Bonauen. xxxviii. dist. ij. mota questione an bonę voluntatis possunt plures esse fines: capi exēplū. dū q̄ vadit ad ecclesiā vt distributiones p̄cipiat: potest tripliciter accedere. Primo solū intēdēdo distributiones vt finē sub gloria dei, decernēs eas videlicet Christi pauperib9 in dei gloriā donare. Secūdo intēdēdo ire ad ecclesiā vt ad dei honorē & gloriā laudes decāret, sed cū hoc etiā intēdēdo pecuniā acquirere. nō referēs illā in deū, sed nec statuens vt principalē finē. Tertio pōt cōtingere duplicata intētiōe, ita q̄ vult deo placere, & obtinere pecuniam vt suum thesaurum ampliet, & in eo propter se delectetur. Primum est meritorium & bonum. Secundum non est bonę voluntatis quauis cum ea

stare possit. est enim veniale peccatū: quō dicit August. Minus te amat q̄ tecū aliqd amat q̄ nō p̄pter te amat. Tertiū vero est male volūtat̄is, & quæ velit duobus dñis seruire. de quo Mat. vj. & illud Esaię, Coangustatū est stratū, necesse est vt alter decidat. xxvi. ij. c. Et Ozee. xij. Diuisum est cor eorū & c. beatus Thomas Quilibet. vj. argū. xj. q̄stione principaliter mota distinguit q̄a in venditione qualibet p̄ciū accipit quasi finis: si recipit distributiones quasi finē sui opis principaliter intentū, simoniā cōmittit, & peccat mortaliter. Si aut̄ habet principalē finē deū in tali actu, & vt distributiones recipiat secundario, nō quasi finē, sed sicut mediū q̄d est necessariū ad suā intentionē: constat q̄ nō vendit actū spirituale, & nec simoniā cōmittit, nec peccat. Sic em̄ acceptio distributionū nō erit cā quare vadit ad ecclesiā, sed p̄prie huius determinatio quare nūc vadit: & nō alia vice. Dominus Altissiodoren. ij. parte summæ tractatu de simonia. q̄st. ij. dicit, Surgere ad matutinas, vel currere ad ecclesiā, non est spirituale: vnde licet ista facere pro temporalibus, sed cantare in ecclesiā, vel laudare deum pro temporalibus tanquam finis vel materia mercimoniali, simonia est. ¶ Quo ad hunc articulum difficultas non est quin actus corporaliter visitandi ecclesiā, & pro decore domus dei illic persistendi, absolute fieri possunt pro pecunia seu precio. Sed difficultas est an possint fieri vt prosint animabus, puta ad redemptionem earum, vel præseruationem aut ereptionem de malo culpæ pro pecunia. Nam si huiusmodi actus fiant ad inanem gloriam, aut finem alium deturpantem actum: certum est apud omnes (cum eo ipso peccata sint) nequeunt animabus prodesse neq̄ via meriti, nec via satisfactionis. promeretur tamen pecuniam sibi promissam hoc modo decorans ecclesiā, sicut pictor passionem domini depingens, vt populus ad deuotionem concitetur, vt quæ pauperibus seruit in hospitali pro nuda mercede, æque pro eadem sanis fertitura. Nescio an quis dicere auderet quod pro presentia ibi exhibita quis distributiones iuste caperet: quas certum est Christifideles in redemptionem animarum suarum, in salutem & prospera-

ritatē populi totius Christiani reliquisse. ¶ Pro clariori huius elucidatione videre oportet an dans pecuniā eo fine vt actum spiritualem procuret, intelligo spiritualem qui rectus est secundū omnes circumstantias, & potest ad redemptionem vel salutē p̄desse: (nō curo an talis dari potest) sit in statu mortalis culpæ, vel nō. Inuenio doctores p̄ singulari notantes quod licet aliū pecunia inuitare ad actū suę salutis necessarium: vbi gratia vt baptisma recipiat, vt fiat Christianus vt deum colat. Notat hoc Innocen. Ioan. Andre. & alij in c. dilectus. ij. de simonia. idem finaliter gl. in. c. quā pio. in. verbo. interuentū. i. questione. ij. & sequitur ibi finaliter gl. Hostiē. & Archidiaconus dicentes secus esse q̄ ad ingressum religionis & alia line quibus potest homini esse salū. imō i. c. debet. xxij. quest. ij. notat gl. quod cū pecunia possumus alios allicere ad fidē: vt ead. quest. v. quod autē. & xxv. distinct. q̄ syn. cera. & quod sub tali cōditione possum⁹ aliquā ducere vxorem. vt fiat Christiana. xxvi. quest. i. caue. Et possumus eos grauioribus p̄sionib⁹ onerare, vt conuertantur: eadē causa. questio. vj. iam vero addens. Satis admitti potest vt sic in talibus spiritualibus licite fit pactio, vbi agitur de cōuersione alicuius ad fidē. & sic nō obstat. c. quā pio. i. quest. Eandē gl. inuenies. d. c. dilectus. ij. de simonia, dicentē talē cōditionē adiectam in cōtractu matrimonij esse bonā. Idē tenet & sequit̄ cardinalis Alexandrinus. ij. distinctione. c. ij. Panormitanus eadē notat in dic. c. dilectus. sub tēperamento tamē eorū quæ dixit in. c. cū in ecclesiā. de simonia. vbi sic distinguit: Vel habent propositum veniendi ad fidem, sed timent paupertatē, puta congefferūt multa ex vsuris, & venientes ad fidē oportet illa restituere: hoc casu (inquit) puto pecuniā eis licite posse promitti vt veniant ad fidē. Sed si nō habēt p̄positū veniendi ad fidē nisi ex cupiditate pecunię p̄missę, tūc puto cōtrarium: quia talibus parum prodesset baptismus. xv. quest. i. non est, imō peccant qui abutuntur bono, & dantes non eua-derent peccatum: arg. xxij. quest. v. ad fidem. & secundum primū mēbrum arbitror fecisse beatum Siluestrē. Idem extēsius videtur tenuisse. Archi. i. d. c. q̄ pio. tam scilicet in opere

necessario, q̄ supererogationis, cuiusmodi est ingressus religionis. Recitata enim opinione doctorū & glossæ in c. dilectus. ij. Alij (inq̄) dicūt q̄ nec ad fidē nec ad religionē aliq̄ trahendus est per munera ex pacto. Sed si aliquis infidelis vellet baptizari nisi timeret paupertatē inter Christianos, vel si quis desideret ingredi religionē si esset solutus à debitis: aut si studuisset p̄ aliquot annos ad intelligendū q̄ lecturus sit in religione, & ab aliquo sciēte eius p̄positū reciperet pecuniā, quo ad primū vel liberaret à debitis, & reciperet expēsas in scholis: quo ad secundū casum, dū tñ nō p̄ p̄cio rei spūalis, sed adminiculo impedimenti tollendi darēt illud vel reciperetur, licitum esset. Vacillās tñ addit, sed forte cōm Hostiensem pōt dici q̄ aliud est in baptismo, aliud in religione. Sed q̄a explere actū p̄cepti ob poenam vitandā ubi si impune posset, minime p̄cepto pareret: & similiter faceret actū p̄cepti ob quātūcūq̄ minimū donū vel precīū, cū aliās nō sit facturus, p̄ctm̄ est. parum facit dist. Panor. cū utroq̄ mēbro baptismum suscipiēs peccet dū promissione pecuniæ facit &c. Qui autē religionē intēdit ingredi, sed nō nisi solutis debitis, vel sufficēti doctrina, q̄a ille petit qua libificari, vt sine impedimēto religionē possit ingredi, & non aliās: licite pecuniā capit pro debitis p̄soluēdis, vel expēsis studij tpe intermedio. Et si huic simile dare velis in his quæ sunt necessitatis & p̄cepti, ponite captiuū detineri apud infideles & q̄ non sinat abire vt possit baptizari. talis p̄ amotione impedimēti licite reciperet pecuniā: sed certe debet firmæ voluntatis esse suscipiendi baptismum dum poterit, quālibet penuriā vel egestatem ferret. In tanta varietate doctorum pono aliquas propositiones. ¶ Prima, Licet precio vel minis inducere hominem vt faciat actum p̄cepti, quem aliās dinoscitur non facturus. De poena vel minis patet. xxij. quæst. vj. c. si. Et cum idem iudicium sit de allectione per precium vel donum p̄missum vel datum, sequitur veritas totius propositionis. Et ratio est, quia minus peccatum est facere p̄ceptum timore poenæ, vel allectione muneris, quàm non facere: ergo &c. Nec sequitur si faciens hoc

K
K

modo peccat, q̄ ergo peccet inducēs. quo medio motus videtur Panor. vt aliorū opinionē tēperaret, quia vtiliter agit causam, p̄ximi, cū aliās grauius esset peccaturns. Et (vt recte Gratia. inquit) qui timore inducti aliqua frequēter faciunt, ad eadē assuescunt vt tandē amore faciant. i. qd' precio alleciti prius illiberaliter faciebāt, post inductā cōsuetudinē operis boni etiā sine precio &c. ¶ Obijcies fortasse istud cōciliū Tolotani: Nemini vis inferēda est ad credendū, vel sciendū sacrum baptismum. xlv. di. de Iudæis. Hinc cōtra Petilianū Aug. admittit ad fidē neminē cogendū esse. xxij. q. v. ad fidē. ergo &c. Dico q̄ solū illicitū est quia prohibitū: immo per Salsibutū religiosimū principē Iudæi coacti sūt, qui (vt eodē. c. dicit) cōpellendi erant ea quæ sunt fidei seruare. Etia p̄cedit cū aliās poenā nō promeruerint. Nūc enim regulariter cū in facinore deprehēsi mortis suppliciu meruerūt, licite eis cōminabat mors nisi baptismum suscipiant & fidē: quos tamen ob mortis euasione suscipientes baptismum cū aliās suscipere nolint, peccare indebitū est: an tñ licet baptismum ministrare vel sacra cōmunionē dum noscuntur ob poenā vel p̄miū facere, puta arcetur ab ingressu ecclesiæ qui in paschate non cōmunicauit, vel non est cōfessus: vt sibi poena relaxetur, vult cōmunicare aut cōfiteri, & nō aliā: differam ad aliud tēpus. Hic satis est discussisse de actu p̄cepti qui irreuerentiā sacramentorū connexā nō habet, vt. s. tradantur canibus. ¶ Secūda p̄positio est, Qui munere vel metu solū disponitur ad volendū quod aliās non esset voliturus, & tamen propter munus acquirendū vel poenam euitandam non vult, siue sit volitio p̄cepti, siue aliās supererogationis: nō ex hoc peccat, aut est volitio culpabilis. patet: q̄a tñ timor vel spes aut amor muneris solū est dispositio subiecti, et nihil ponit finis actus qd' illū inficiat. Cuius exemplū est, ferrum ignimus vt sit malleabile: & lignum durum humectamus, vt instrumentis artificum possit sculpi: cum nec calliditas ferri nec humiditas ligni aliquo genere causæ sit principium malletionis vel sculpturæ. Vnde patet non valere cōsequentiā: Timens vult, aliās nō voliturus: ergo vult

L
L

nem iniuriæ, intellige quo ad actionē. Itē nemo sanæ mētis dixerit peccare illū q̄ passim iniurias induxerit non solum rācorē dimittat, sed (q̄ p̄fectionis est) b̄nuolentię signa exhibeat. Itē cōpatit̄ q̄s pauperi, nec habet vñ eius necessitate releuet. si pōt mēdicando illi eleemosynā impetrare: quare non pōt sociū habentē pectiniā p̄ce aut munerib⁹ vt det eleemosynā flectere. humiliter rogās vt si nō p̄pter deū velit, p̄pter ipsū faciat, suo tpe maius seruitiū ab ip̄o suscipitur: Et loquor in casu quo alius necessitate p̄cepti dare non tenet. Hęc oīa sunt officia charitatis, q̄ p̄perā nō agitur.

N ad Corin. xiiij. ergo &c. ¶ Rñdeo, non semp̄ actus officio genere bonus ex hoc induit rationem culpæ, quin pro t̄pali causa, puta lucro, p̄na, aut dāno evitando. Patet in directione errantis p̄ viā, in defensione opprimendi p̄ inimicos in cura ægrotantis aliās necessario morituri, p̄ q̄bus oībus licet ab habente pecuniā capere. Itē immunitas à dedecore, sicut seruitio honoris illæsi plus valet q̄ pecunia: & liberatio à molestiis est res digna p̄cio. Qui ergo p̄pter eorū aliterū pecuniā dat, nō pdit eā, nisi vtiliter. Magnæ aut̄ prudentiæ est scire rē suā vtiliter pdere: imō cū fama nostra sit p̄ proximis necessaria, si ea intentione demus, ne p̄ximi de nobis male edificent, est actus virtutis materialiter & formaliter. Sectus tamen q̄n ex casu & circumstātiarum occurrū p̄pter bonū virtutis agere oportet, vel ex charitate p̄pter deum: qui tunc ob alium finē agit, ad minus per omissionem peccat. Et hoc casu procedit textus Philosophi. iij. Ethic. de rei pub. defensione ob fugā dedecoris, & ambitū honoris: q̄q̄ nec Philosophus dicat illos actus culpabiles, sed tūc nō esse actus virtutis fortitudinis. Nec est idem de dātibus eleemosynam vt videantur ab hoībus: quia certe hoc peccatū non est si velint videri ab hoībus eo quo faciūt finē, puta faciūt ad complacendum ijs quibus donant: si hoc exprimant, & alijs notum esse velint, nihil peccati cōtinet. Licet em̄ mihi ad conciliandū fauorem rem meā dare. sed vult Saluator cum faciunt vt videantur p̄pter deum facere, & ipsi inanē gloriam aucupantur, non autem propter deum faciunt: q̄d

est hypocrisis, aliud scilicet velle apparere quā q̄ intus sit. Quidā tñ sunt actus ob terreni muneris cōpensationē nullo modo factibiles, puta subire mortē, exponere corpus periculo: & de illo p̄cedit textus hic. Ad p̄positū nostrū, p̄ce vel munere iducere aliū vt bonū opus officio seu genere faciat, nullū est peccatū: quēadmodū nec alius peccat hoc opus faciēs vt nobis gratificet, nisi in casu: vt dixi. Et sic matres cogūt suas proles muneribus vt p̄ causa finali alliciāt ad consolandū paupes, vt missæ intersint vel sermoni, pauperibus opē ferāt: & sic procedunt argumenta post oppositū cū inducimus ad remittendū actiones iniuriæ, & muneribus flectimus ad exhibendū inimicis opera & signa beneuolentię. q̄ si forte vltra intendant cogere vel inducere vt rē agāt bene & meritorie, fallit matres & alios opinio, vt de metu p̄cæ nā est tex. Atigu. in. c. ad fidē. xxiiij. q. v. Nā benefacere nemo pōt, nisi elegerit, nisi amauerit &c. Et idē est de munere, cū operis meritorij vt huiusmodi nequeat absq̄ vitio deputari terrena merces, cū illa qualitas specialiter insit operi supernaturaliter à spiritu sancto. Et forte excusat simplicitas à culpa quo ad inductionē, vt alij velint apud deū mereri, p̄ terrena cōpensatione. Et certe raro est intētio obsequentiū, vel etiā eorū qui inducūt ad talia opera. Qd̄ inductū est de disciplina pio. p̄cedit de opere priuilegiato, videlicet de suscipiēda cura animarū, vt puta vt p̄fesset tanq̄ abbas. Et ita currit cū textu Hiero. de martyrio. poterāt tñ p̄ administrādis tēporalibus seorsum mercede aliquē cōduxisse. & alteri monasterio ex interesse lucri cessantis vel dāni emergentis recōpensationē dare. Nec obstat omne donum perfectum esse à deo, & q̄ non legimus discipulos quempiā protocasse muneribus ad cultum dei &c. Multa em̄ egerunt discipuli quæ non sunt scripta. Et certe munere sanationis & consolationis) vt legimus) multos protocauerunt. & de dono à patre Iulimum nimis generalis allegatio est. Pro eodem em̄ actu quo mereor, licite p̄mium capio: videlicet vt pauperibus patrociniū vel aliam seruitutem impendam, capio stipendium à principe: sicut medicus à ciuitate vt pauperibus gra

QVOD LIBETICA

tis fertur: sed ut meritorium inestimabile est, nec posset pro munere in alium transferri: ita quoque minime licet velle transferre in alium, pro munere ea ratione quia meritorium est. Vnde prius dictum est, licet capere pecuniam pro substantia actus meritorii, sed non pro illa qualitate, sicut calicem consecratum vendere possumus, sed non pluris quam consecratus est. Ex his omnibus de proposito difficultate in accipiendis distributionibus dico, si velit servire deo in redemptione animarum, pro pecunia seu obtentione distributionum, simoniam committit, non quod spirituales actus det, pro munere, sed pro voluntate dandi. eo ipso enim quo pro munere facit, non est actus a supernaturali dono spiritualis, sed potest licite moveri spe accipiendi distributiones sibi & confratribus relictas, ut dispositione subiecti quodammodo, aptitudine ad volendum: vel (& facilius est) in illis pro labore suo distributionem capere, & spirituale meritum gratis velle illi quod bene fecit condicere. Ex eodem patet ratio ad adiectionem de pensionariis ad cantum vel alia officia spiritualia. ¶ Ad quartum principale ad primam probationem cessat apud principem lex Julia ambitus quo ad poenam propter presumptionem iustitiae principis. Sacrilegij enim instar est dubitare an dignus sit quem princeps elegerit. xvij. q. iij. si quis suadente. Potest nihilominus a principe dignitas magistratus ambitiose peti, & secundum veritatem a principe circumvento vel alias sciente non merito conferri: sed beneficio iuris (ut dixi) propter presumptionem legalitatis principis hinc ambitioni poena est adempta. In proposito autem nostro ius quo ad immunitatem poenae simoniacorum nihil disponit, sive a principe sive ab alio quovis beneficium simoniae assequitur. Nec sequitur, princeps confert beneficium pro pecunia: ergo ipso facto cum acceptante dispensasset ut beneficium servare possit, & poenas iuris minime incurrat. Nam (ut notabiliter decidit Ioan. Andr. in Mercurialibus reg. cui licet.) si episcopus statuit poenam excommunicatio nis ipso facto omnibus ludentibus ad hazardum, non propterea liberatur qui inductus ab episcopo cum ipso ad hazardum lusit: imò postquam ille excommunicationem incurrit, episcopus denuo cum ipso ludens maiorem excommunicationem

non incurrit communicans ipsi criminoso in crimine damnato, & pro prima vice more tamen, nisi induxerit. tunc enim censetur causa cur alius ludit, & sic ut operas maiorem excommunicationem: quemadmodum si eius mandato vel consilio clericus peccat. c. mulieres. de sententia. exco. Ex hoc nota quod datus causam actui alterius poenam incurrit quam pro actu non incurreret quem personaliter exerceret. Et proposito nostro efficaciter meo iudicio probatur. ¶ Par. Q. Q. nor. s. c. de simonia, quod papa ipse pro pecunia beneficium confert, a simonia non est immunis, pro. c. ex diligenti. eo. tit. vbi dicitur quod prestatio homagii vel iuramenti pro beneficio acquirendo, diuinis & humanis legibus contraria esse dignoscitur. Idem ad idem deducunt Durandus & post eum Paludanus. xxv. dist. iij. Verum tamen est quod papa poenas iuris incurrit non potest. Est enim solutus legibus, quia princeps. ff. de legibus. l. princeps. & ita dissimile est de episcopo. Licet enim statuto proprio non ligetur, utique tamen sententia iuris: sed nec dispensare videtur condicans cum alio in crimine, nisi exprimat: quemadmodum sciens verbo aut osculo precipians excommunicato, pro hoc absoluerit ipsum nulla ratione censetur, nisi se velle exprimat illud ex hoc pro absoluto haberi, ut est textus in Clemens. si summus pontifex, de sententia. exco. Et sic patet opinionem Paludani quod ad hoc iure non esse fundatam. Ad probationem inductam quod licet ab alio emere, ratio de quod beneficium. i. c. s. de usuris, non capit pro iure precipiendi proventus annexus officio spirituali, sed pro ipsa possessione vel fructibus a laico minus iuste detentis. & hoc licite redimi potest etiam interventu principis. non solum pro via mutui: quemadmodum dicit glossa in c. dilectus. i. quod dicimus de manu laici liceat redimere nisi obstaret prohibitio quae illa de causa emanavit, ne traheretur in exemplum, & laici se credant ius in decimis habere. c. decimas. xvj. q. vij. nec tamen episcopus redimens simoniam committeret. secus de iure annexo officio vel ordini spirituali: quia hoc in laicum cadere non potest, neque per ipsum de facto occupari. ¶ Ad primam confirmationem dico verba Augustini. Rectae sunt omnes voluntates & c. sicut & verbum Salvatoris, Si oculus tuus simplex fuerit, non habere locum in medijs ex genere malis. Non enim si furer ut propter deum pauperum inopiam releuem, excusor a culpa xij. q. v. forte. aut usuram exercens pro impendenda pauperibus

miser cordia ppter deū. xcvj. dist. sicut nō suo. aut mētēs vt opitulāte mēdacio aliū ad æternam salutē perducā. xxij. q. ij. primū & c. sed dare spūale p p̄cio, est ex genere malum, vt est venditio vel emptio: quia cadit sup materiā indebitam. ideo relatio in vltiorē finē bonū, actū ipsum iustificare nequit. ¶ Ad secundā cōfirmationē nego consequentiā: & p̄bationē ex. viij. Physi. dico q̄ per duplū mouens nō intelligitur mouens duplæ virtutis. Nam hoc multo velocius sæpe moteretur q̄ in duplo: vt exemplariter declarat doctor profundus tractatu quē edidit de p̄portione motū in horologio plumbū deducens signū indicans si duplet, plus q̄ in cēruplo citius deducet ipsum: imō si augeatur solū ad mediū. Sed intelligit per motū duplū citius virtus sic excedit, vt sit duplo magis motiua. Jam applicādo huius intellectū ad extenuationē culpæ, nō sufficit ostēdere finē duplo meliorē, sed simul p̄bare oportet q̄ talis vim haberet duplo extentiā di. & hoc non probat. Huius simile est, ægritudo frigida curatur calido. ergo curaretur velocius in duplo per illud improporionatū esse ad curandū. stat enim illud improporionatū esse ad curandū, & q̄ corpus magis distēperaret, q̄ disponeret ad sanitatē. Cū autē dicitur, da oppositū, & sequitur q̄ finis aliquis minoris bonitatis æquē & c. nego sequelam: & ad p̄bationē cū in finibus p̄cedatur ad alias species finū, nō est p̄prie p̄portio dupli vel tripli in bonitate, sed vnus aliū excedit in infinitū, cū tñ sit finita bonitatis. Admissio tñ in finibus eiusdem speciei vel diuersæ q̄ in infinitum procedatur duplando: non debet propterea (cum alius finis in infinitum procedat) deueniri ad aliquem æquē attenuatē: sicut nec per augmentum & intensionem opinionis potest deueniri ad certitudinē scientiæ: quæ est tamē certitudinis finitæ. Ad aliud de verbo Philosophi. j. de celo. & viij. Physi. respōdeo, aliud est de causa effectiua, aliud de eo quod se tenet ex parte materiæ vel finis. nā finis infinitæ bonitatis nō redadit actum infinitæ bonitatis, & efficiens infinitum siue infinitæ virtutis causaret necessario effectum infinitæ virtutis. Intellige si sit naturaliter agens & immediate. sicut ergo in
finitas

Infinitas virtutis effectiua nō finit finitū esse suū effectum: & finis infinitas admittit suū effectū finitū esse: pariformiter in p̄posito de attenuatione culpæ datur simile: ex dispositione materiæ anima mouet corpus gradiendo tar dius ppter grauitatē. tñ si tota grauitas auferat, nō ppterea ambulabit homo in instanti. Et anima nunc cōiuncta corpori nequit ipsum alio modo q̄ ambulādo, saltādo, v̄ modo simili mouere. Secus cū erit separata, licet nūc in angelis. Ad tertiam cōfirmationē rñdeo, vt nō licet mortuū suscitare pro peccatiā, quāuis acceptio pecuniæ vltius in reletamē pauperū ppter deum ordinaret, sed esset simoniacū dare & accipere: ita similiter de quolibet alio spūrituali. Cōmuni enī p̄cepto mandatum est: Gratis accepistis, gratis date & c. Vnde nō sequit: Accipio pecuniā p̄ spūrituali vt pauperes reficiā p̄ncipaliter, ergo non vendo spūrituale. patet de mercatura cuius motiū p̄ncipale vel finis apud christianos sæpe est pietas, dū scilicet mercant vt de lucro pauperes sustentent, fidē tueant, & miserabil s̄p̄sonas ppter deū defendāt: nō minus tamē suas merces vendūt. ergo ordinatio ad vltiorē finem bonū non releuat quo minus dare spūrituale pro temporalī sit venditio. Nec contincit p̄pheta verbum: Inclinaui cor meū & c. quia loquit nō de retributione alicuius tēporalitatē, sed æterne beatitudinis, in quā non actus hos tantū vel illos, sed totā vitā ordinare debemus. iuxta sententiā Augt. xj. de trinitate. c. vj. Nec verbum Philosophi probat suā intensionem. Cum enim. iij. Topico. pro regula posuisset q̄ plura bona sunt magis eligendo q̄ vnum tantum, excepit, nisi vnum eligatur propter alterum: quia tunc nihil magis vtrumq̄ eligimus, q̄ vnum tantum, vt sanum fieri aut sanitas, eo q̄ sanum fieri eligimus propter sanitatem. Et non dicit vbi vnum propter alterū, q̄ ibi est. Vnum tantū. Factio enim sanitatis siue curatio aliud est à sanitate. Et qui merces vendit vt de lucro penuriā pauperū releuet, vere vendit, cum tñ vltiorē finem intendit. Sed forsan doctor ille cōsolatorius intēdebat q̄ spūalia sic licet exhibere deo p̄ tpali ab eodē impetrādo, & sic licet veritatē habet, vt supra dixi